
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM KỸ THUẬT 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SKL 0 0 6 0 4 2

Tp. Hồ Chí Minh, tháng 07/2019

ĐỒ ÁN TỐT NGHIỆP
NGÀNH CÔNG NGHỆ KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

THIẾT KẾ HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI SINH 
HOẠT CƠ SỞ XÁ HỘI NHỊ XUÂN, 2000 NGƯỜI

GVHD: HOÀNG THỊ TUYẾT NHUNG 
SVTH: TRỊNH THỊ TUYẾT NHUNG
MSSV: 15150107



 

 

 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO         

TRƢỜNG ĐẠI HỌC SƢ PHẠM KỸ THUẬT TP. HỒ CHÍ MINH 

 

 

 

 

LUẬN VĂN TỐT NGHIỆP ĐẠI HỌC 

Thiết kế hệ thống xử lý nƣớc thải sinh hoạt cơ 

sở xã hội Nhị Xuân, 2000 ngƣời 

 

 

 

 

 

                                                    GVHD: TS. HOÀNG THỊ TUYẾT NHUNG 

                                                        SVTH: TRỊNH THỊ TUYẾT NHUNG   
[...]
Nƣớc thải sinh hoạt phát sinh từ các nhà cầu, âu tiểu thì đƣợc xử lý qua bể tự 

hoại 03 ngăn, rồi cho tự thấm. Còn nƣớc thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động tắm, 

giặt thì sẽ chảy theo hệ thống thoát nƣớc mƣa chung.  

Tại mỗi khu nhà đều bố trí một khu vực sàn rửa, nƣớc từ sàn rửa cũng theo 

mƣơng thoát nƣớc mƣa chung. 

Nƣớc thải từ khu bếp ăn đƣợc xử lý qua bể tách mỡ, nhƣng nay công suất hoạt 

động của bể tách mỡ không đảm bảo xử lý đƣợc lƣợng nƣớc thải từ khu bếp ăn nữa. 

Nƣớc thải sau bể tách mỡ chảy vào mƣơng thoát nƣớc mƣa chung.  

Nƣớc thải y tế từ hoạt động khám chữa bệnh, rửa dụng cụ y tế… trƣớc đây 

đƣợc thu gom xử lý nhƣng nay trạm xử lý không còn hoạt động, nƣớc thải y tế đƣợc 

thu gom vào hố thu rồi thoát ra kênh nội bộ. 



 
27 

 

1.5.2.  Trạm xử lý nƣớc thải 

Trạm xử lý nƣớc thải sinh hoạt của Cơ sở Nhị Xuân đƣợc xây dựng đã lâu, 

nay đã xuống cấp, và không còn hoạt động nữa. Vị trí trạm cách nhà bếp căn tin 

khoảng 100m. 

Trạm xử lý nƣớc thải y tế cũng đã xuống cấp, các máy móc trong trạm đã hƣ 

hỏng nặng, trạm đã không  hoạt động từ lâu. 

 

 

Hình 1.5. Trạm xử lý nƣớc thải sinh hoạt hiện hữu 

 

  



 
28 

 

CHƢƠNG 2 

TỔNG QUAN VỀ CÔNG NGHỆ XỬ LÝ NƢỚC THẢI SINH HOẠT 

2.1.  Đặc tính chung của nƣớc thải sinh hoạt 

Nƣớc thải sinh hoạt hiểu đơn giản là nƣớc đƣợc thải ra sau quá trình sử dụng, 

phục vụ các hoạt động hàng ngày của con ngƣời nhƣ tắm, giặt, ăn uống, lau 

dọn,….Lƣợng nƣớc thải này đã bị biến đổi nhiều về tính chất cũng nhƣ thành phần 

so với nƣớc ban đầu qua quá trình sử dụng. Bởi vậy, trƣớc khi đƣợc đƣa ra ngoài 

môi trƣờng tự nhiên, lƣợng nƣớc thải này cần đƣợc xử lý qua các khâu, trong đó có 

khẩu ép bùn thải ra khỏi nƣớc thải bằng máy ép bùn.  

Ở Vệt Nam lƣợng nƣớc thải khoảng 120 – 260 lít/ngƣời/ngày. Nƣớc thải sinh 

hoạt đƣợc thu gom từ các căn hộ, cơ quan, trƣờng học, bệnh viện, khu dân cƣ, cơ sở 

kinh doanh, chợ, các công trình công cộng khác và ngay chính trong các cơ sở sản 

xuất. Nƣớc thải sinh hoạt ở các trung tâm đô thị thoát bằng hệ thống thoát nƣớc dẫn 

ra các sông rạch, còn các vùng ngoại thành và nông thôn do không có hệ thống 

thoát nƣớc nên nƣớc thải thƣờng đƣợc tiêu thoát tự nhiên vào các ao hồ hoặc thoát 

bằng biện pháp tự thấm.  

Khối lƣợng nƣớc thải của một cộng đồng dân cƣ phụ thuộc vào:  

+ Quy mô dân số 

+ Tiêu chuẩn cấp nƣớc 

+ Khả năng và đặc điểm của hệ thống thoát nƣớc 

Mức độ ô nhiễm của nƣớc thải sinh hoạt phụ thuộc vào:  

+ Lƣu lƣợng nƣớc thải 

+ Tải trọng chất bẩn tính theo đầu ngƣời 

Tải trọng chất bẩn tính theo đầu ngƣời phụ thuộc vào:  

+ Mức sống, điều kiện sống và tập quán sống 

+ Điều kiện khí hậu 

Nƣớc thải sinh hoạt gồm 2 loại:  

+ Nƣớc thải nhiễm bẩn do chất bài tiết của con ngƣời từ các phòng vệ sinh.  

+ Nƣớc thải nhiễm bẩn do các chất thải sinh hoạt khác nhƣ: cặn từ nhà bếp, các 

chất thối rửa, kể cả từ làm vệ sinh sàn nhà.  

 

 



 
29 

 

 

Bảng 2.1. Đặc trƣng nƣớc thải sinh hoạt 

STT Chỉ tiêu Đơn vị 

Loại nƣớc thải 
Trung 

bình 
Đậm 

đặc 

Vừa 

phải 
Loãng 

1 BOD5 mg/l 400 220 110 243 

2 COD mg/l 1000 500 250 583 

3 Dầu mỡ mg/l 150 100 50 100 

4 Tổng N mg/l 85 40 20 48 

5 NH3 mg/l 50 25 12 29 

6 NO2
-
 mg/l 0 0 0 0 

7 NO3
-
 mg/l 0 0 0 0 

8 Tổng P mg/l 15 8 4 9 

9 Cặn lơ lửng (SS) mg/l 350 220 100 223 

10 Tổng Coliform No/100 ml 10
9
 10

8
 10

7
 37 10

7
 

Nguồn: moitruongvn.org 

2.2. Thành phần và tính chất của nƣớc thải sinh hoạt 

Nƣớc thải sinh hoạt bao gồm nhiều thành phần khác nhau, trong số đó có 52% 

là các chất hữu cơ và 48% là các chất vô cơ. Bên cạnh đó, trong nƣớc thải sinh hoạt 

còn có những sinh vật có khả năng gây bệnh cho con ngƣời cùng những độc tố của 

chúng nhƣ virut gây bệnh tả, vi khuẩn gây bệnh kiết lỵ, vi khuẩn gây bệnh thƣơng 

hàn,… 

Các chất vô cơ và hữu cơ có trong nƣớc thải sinh hoạt bao gồm chất rắn lơ 

lửng, Amoni, BOD của nƣớc đã lắng, Nitơ tổng, Phospho, COD, dầu mỡ,… 

Các chất hữu cơ nhƣ Protein, Lipid hay Carbonhydrate dễ bị phân hủy bởi vi 

sinh vật. 

Khi phân hủy các hợp chất hữu cơ này, thì vi sinh vật cần lấy oxy hòa tan 

trong nƣớc để chuyển hóa Protein, Lipid hay Carbonhydrate thành CO2, N2, H2O, 

CH4… 



 
30 

 

Muốn những hợp chất hữu cơ Protein, Lipid hay Carbonhydrate có thể phân 

hủy bởi vi sinh vật thì hàm lƣợng BOD có trong nƣớc thải phải thấp. Bởi vì chỉ số 

BOD5 càng cao cho thây hợp chất hữu cơ trong nƣớc thải càng lớn, oxy hòa tan 

trong nƣớc thải ban đầu bị tiêu thụ nhiều hơn, mức độ ô nhiễm của nƣớc thải cao 

hơn. 

Bảng 2.2. Các chất ô nhiễm quan trọng trong quá trình xử lý nƣớc thải sinh hoạt 

Chất gây ô nhiễm           Nguyên nhân đƣợc xem là quan trọng 

Các chất rắn lơ lửng 

Tạo nên bùn lắng và môi trƣờng yếm khí khi nƣớc 

thải chƣa xử lý đƣợc thải ra môi trƣờng. Biểu thị 

bằng đơn  vị mg/l. 

Các chất hữu cơ có thể 

phân hủy bằng con đƣờng 

sinh học 

Bao gồm chủ yếu là carbohydrate, protein, chất béo. 

Thƣờng đƣợc đo bằng chỉ tiêu BOD, COD. Nếu thải 

thẳng vào nguồn nƣớc, quá trình phân hủy sinh học 

sẽ làm suy kiệt oxy hòa tan của nguồn nƣớc. 

Các mầm bệnh 

Các bệnh truyền nhiễm có thể lây nhiễm từ các vi 

sinh vật gây bệnh trong nƣớc thải. Thông số quản lý 

là MPN. 

Các dƣỡng chất 

N và P cần thiết cho sự phát triển của các sinh vật. 

Khi đƣợc thải vào nguồn nƣớc, nó có thể làm gia 

tăng sự phát triển của các loài không mong đợi. Khi 

thải ra với số lƣợng lớn trên mặt đất nó có thể gây ô 

nhiễm nƣớc ngầm. 

Các chất ô nhiễm nguy hại 
Các hợp chất hữu cơ hay vô cơ có khả năng gây 

ung thƣ, biến dị, thai dị dạng hoặc gây độc cấp tính. 

Các chất hữu cơ khó phân 

hủy 

Không thể xử lý đƣợc bằng các biện pháp thông 

thƣờng. Ví dụ nhƣ nông dƣợc, phenol… 

Kim loại nặng 
Có trong nƣớc thải thƣơng mại và công nghiệp và 

cần loại bỏ khi tái sử dụng nƣớc thải. Một số ion 



 
31 

 

kim loại ức chế các quá trình xử lý sinh học. 

Chất vô cơ hòa tan 
Hạn chế việc sử dụng nƣớc cho mục đích nông, công 

nghiệp. 

Nhiệt năng 
Làm giảm khả năng bão hòa oxy hòa tan trong nƣớc 

và thúc đẩy sự phát triển của thủy sinh vật. 

Nguồn: Wasterwater Engineering: Treatment, Diposal, Reuse, 1991 

2.3. Đặc tính của nƣớc thải sinh hoạt cơ sở Nhị Xuân 

Cơ sở xã hội Nhị Xuân đƣợc thiết kế hệ thống thoát riêng, gồm có hệ thống 

thoát nƣớc thải sinh hoạt (sinh hoạt, nhà ăn, trạm y tế) và hệ thống thoát nƣớc mƣa 

riêng biệt. Mạng lƣới thoát nƣớc thải sinh hoạt đƣợc thiết kế thu gom toàn bộ nƣớc 

thải phát sinh và dẫn về trạm xử lý.  

+ Diện tích phần cải tạo của trạm xử lý nƣớc thải: 165.6 m
2
 

+ Diện tích phần xây dựng của trạm xử lý nƣớc thải: 75 m
2
 

+ Tổng diện tích trạm xử lý nƣớc thải của Cơ sở xã hội Nhị Xuân: 240.6 m
2
 

Hệ thống thoát nƣớc mƣa tại Cơ sở Nhị Xuân đƣợc bố trí dọc theo các tuyến 

đƣờng nội bộ tại các khu vực, sân bãi nhƣ văn phòng, khu ở sinh hoạt của học viên, 

khu trạm xá, khu bếp công nghiệp,… rồi chảy ra kênh thoát nƣớc nội bộ. 

Nƣớc thải sinh hoạt phát sinh từ các nhà cầu, âu tiểu thì đƣợc xử lý qua bể tự 

hoại 3 ngăn, rồi cho tự thấm. Còn nƣớc thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động tắm, 

giặt thì sẽ chảy theo hệ thống thoát nƣớc mƣa chung.  

Tại mỗi khu nhà đều bố trí một khu vực sàn rửa, nƣớc từ sàn rửa cũng theo 

mƣơng thoát nƣớc mƣa chung. 

Bảng 2.3. Tính chất nƣớc thải đầu vào – ra của HTXLNT 

STT Thông số Đơn vị Kết quả 

QCVN 

14:2008/ 

BTNMT 

(Cột B ) 

Mức độ 

xử lý 
Đề xuất 

1 pH - 6.87 5 ÷ 9 -  

2 TSS mg/l 180 100 44.44% Cần xử lý 



 
32 

 

3 BOD5 mg/l 260 50 80.77% Cần xử lý 

4 Nitrat (NO3
-
) mg/l - 50 - Không xử lý 

5 Phosphat (PO4
3-

) mg/l 10.5 10 4.76 % Cần xử lý 

6 
Dầu mỡ động, 

thực vật 
mg/l 20 20 - Không xử lý 

7 
Chất hoạt động 

bề mặt 
mg/l 2.7 10 - Không xử lý 

8 
Sunfua (tính 

theo H2S) 
mg/l 4.4 4.0 9.09% Cần xử lý 

9 
Amoni (tính 

theo N) 
mg/l 60 10 83.33% Cần xử lý 

10 
Tổng chất rắn 

hòa tan TDS 
mg/l 395 1000 - Không xử lý 

11 Coliform 
MPN/ 

100ml 
50000 5000 90% Cần xử lý 

Nguồn: Kết quả thống kê từ các công trình tƣơng tự 

 Nhận xét tính chất nước thải của cơ sở xã hội Nhị Xuân 

Dựa trên thành phần nƣớc thải đƣợc trình bày ở Bảng 2.3, thành phần ô nhiễm 

chính của nƣớc thải sinh hoạt chủ yếu là BOD5, TSS, Amoni, dầu mỡ, Coliforms… 

Nƣớc thải có hàm lƣợng BOD, Nitơ, TSS tƣơng đối cao nên chọn công nghệ 

xử lý sinh học để thiết kế hệ thống xử lý. Ngoài ra, hàm lƣợng Coliform trong nƣớc 

thải cũng đƣợc xử lý trong các bể khử trùng trƣớc khi xả thải ra ngoài môi trƣờng. 

2.4. Hệ thống xử lý nƣớc thải sinh hoạt hiện tại cơ sở Nhị Xuân 

Với mục tiêu thu gom và xử lý nƣớc thải sinh hoạt, y tế, khắc phục ô nhiễm 

môi trƣờng, đảm bảo sức khỏe cho học viên, viên chức, ngƣời lao động, góp phần 

bảo vệ môi trƣờng xung quanh theo đúng quy định của Luật Bảo vệ môi trƣờng, 

Cơ sở xã hội Nhị Xuân khởi công xây dựng trạm xử lý nƣớc thải từ tháng 4/2017 

đến tháng 10/2017 hoàn thành. Công suất xử lý: 250 m
3
/ngày đêm. Chất lƣợng 

nƣớc thải sau xử lý đạt quy chuẩn nƣớc thải sinh hoạt QCVN 14:2018/BTNMT, 

cột B và đạt chuẩn nƣớc thải y tế QCVN 28:2010/BTNMT, cột B. 

 



 
33 

 

 

 

 

     

     

      

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2.1. HTXLNT hiện tại của cơ sở Nhị Xuân  

Cơ sở khi hoàn tất xây dựng hệ thống xử lý nhƣng việc không hoạt động và để 

trống gây lãng phí vể nguồn kinh tế, lâu ngày gây hƣ hỏng, mài mòn các thiết bị, 

đồng thời nguồn nƣớc xả thải ra ngoài gây ô nhiễm môi trƣờng. 

Do hệ thống xử lý nƣớc thải của cơ sở không còn hoạt động từ lâu nên việc cải 

tạo sẽ đƣợc áp dụng trên việc xây dựng thêm các bể sinh học phù hợp, bỏ các bể 

không cần thiết nhƣng vẫn đảm bảo chất lƣợng nƣớc đầu đạt tiêu chuẩn xả thải. 

Đồng thời sử dụng các thiết bị máy móc còn sử dụng và hoạt động đƣợc nhằm giảm 

thiểu chi phí vận hành cũng nhƣ chi phí vật tƣ.   

Hố thu gom 

Bể điều hòa 

Bể Aerotank 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Nguồn tiếp nhận cột B, 

QCVN 14:2008/BTNMT 

Bể chứa bùn 

Bể nén bùn 

Máy ép bùn 

Sân phơi bùn 

Polimer 

Clorine 

Máy thổi khí 

Nƣớc thải đầu vào 

Bể chứa trung gian 

Máy thổi khí 

Bể lọc áp lực 



 
34 

 

CHƢƠNG 3 

TỔNG QUAN VỀ CÁC PHƢƠNG PHÁP XỬ LÝ NƢỚC THẢI 

3.1. Phƣơng pháp xử lý cơ học 

Trong nƣớc thải thƣờng có các loại tạp chất rắn cỡ khác nhau bị cuốn theo nhƣ 

cơm cỏ, gỗ màu, bao bì chất dẻo, giấy, dầu mỡ nổi, cát, sỏi,… ngoài ra còn có các 

loại hạt lơ lửng ở dạng huyền phù khó lắng. Xử lý cơ học nhằm loại bỏ các tạp chất 

không hòa tan và một phần các dạng keo ra khỏi nƣớc thải nhằm đảm bảo cho hệ 

thống thoát nƣớc hoặc các công trình xử lý nƣớc thải phía sau hoạt động ổn định. 

Phƣơng pháp cơ học thƣờng đƣợc thực hiện ở các công trình xử lý sau: 

3.1.1. Song chắn rác 

Nhiệm vụ: song chắn rác dùng để giữ lại các tạp chất thô nhƣ giấy, rác, túi 

nilon, vỏ cây và các tạp chất có trong nƣớc thải nhằm đảm bảo cho máy bơm, các 

công trình và thiết bị xử lý nƣớc thải hoạt động ổn định.  

Song chắn rác là các thanh đan xếp kế tiếp nhau với các khe hở từ 16 đến 

50mm, các thanh có thể bằng thép, inox, nhựa hoặc gỗ. Tiết diện của các thanh này 

là hình chữ nhật, hình tròn hoặc elip. Bố trí song chắn rác trên máng dẫn nƣớc thải. 

Các song chắn rác đặt song song với nhau, nghiêng về phía dòng nƣớc chảy để giữ 

rác lại. Song chắn rác thƣờng đặt nghiêng theo chiều dòng chảy một góc 50
0

 đến 

90
0
.  

Phân loại:  

+ Kích thƣớc: thô, trung bình, mịn. 

+ Hình dạng: song chắn, lƣới chắn. 

+ Phƣơng pháp làm sạch: thủ công, cơ khí.  

+ Bề mặt lƣới chắn: cố định, di động.  

Thiết bị chắn rác bố trí tại các máng dẫn nƣớc thải trƣớc trạm bơm nƣớc thải. 

và trƣớc các công trình xử lý nƣớc thải. 

 

 

 

 

 

 



 
35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Song chắn rác cơ giới 

3.1.2. Bể lắng cát  

Nhiệm vụ của bể lắng cát: 

+ Tránh mài mòn và phá hỏng những bộ phận chuyển động cơ học. 

+ Giảm sự hình thành các chất lắng trng đƣờng ống, kênh dẫn. 

+ Giảm số lần làm sạch thiết bị phân hủy. 

Bể lắng cát ngang: Có dòng nƣớc chuyển động thẳng dọc theo chiều dài của 

bể. Bể có thiết diện hình chữ nhật, thƣờng có hố thu đặt ở đầu bể. 

Bể lắng cát đứng: Nƣớc chảy từ dƣới lên trên theo thân bể. Nƣớc đƣợc dẫn 

theo ống tiếp tuyến với phần dƣới hình trụ vào bể. Chế độ dòng chảy khá phức tạp, 

nƣớc vừa chuyển động vòng, vừa xoắn theo trục, vừa tịnh tiến đi lên, trong khi đó 

các hạt cát dồn về trung tâm và rơi xuống đáy. 

Bể lắng cát tiếp tuyến: bể có tiết diện hình tròn, nƣớc thải đƣợc dẫn vào bể 

theo chiều từ tâm ra thành bể và đƣợc thu và máng tập trung rồi dẫn ra ngoài. 

Bể lắng cát làm thoáng: tránh lƣợng chất hữu cơ lẫn trong cát và tăng hiệu quả 

xử lý, ngƣời ta lắp vào bể lắng cát thông thƣờng một dàn thiết bị phun khí. Dàn này 

đƣợc đặt sát thành bên trong bể tạo thành một dòng xoắn ốc quét đáy bể với một 

vận tốc đủ để tránh hiện tƣợng lắng các chất hữu cơ, chỉ có cát và các phân tử nặng 

có thể lắng. 

 

 

 



 
36 

 

 

Hình 3.2. Bể tách dầu mỡ 

3.1.3. Bể lắng  

Bể lắng có nhiệm vụ lắng các hạt cặn lơ lửng có sẵn trong nƣớc thải (bể lắng 

đợt 1) hoặc cặn đƣợc tạo ra từ quá trình keo tụ tạo bông hay quá trình xử lý sinh học 

(bể lắng đợt 2). Theo chiều dòng chảy, bể lắng đƣợc chia thành: bể lắng ngang và 

bể lắng đứng.  

Trong bể lắng ngang, dòng nƣớc thải chảy theo phƣơng ngang qua bể với vận 

tốc không lớn hơn 0.01 m/s và thời gian lƣu nƣớc từ 1.5 - 2.5 giờ. Các bể lắng 

ngang thƣờng đƣợc sử dụng khi lƣu lƣợng nƣớc thải hơn 15000 m
3
/ngày. Đối với 

bể lắng đứng, nƣớc thải chuyển động theo phƣơng thẳng đứng từ dƣới lên đến vách 

tràn với vận tốc 0.5 - 0.6 m/s và thời gian lƣu nƣớc trong bể dao động trong khoảng 

45 phút – 120 phút. Hiệu suất lắng của bể lắng đứng thấp hơn bể lắng ngang từ 10 -

20%. 

3.1.4. Tuyển nổi 

Bể tuyển nổi đƣợc sử dụng để loại bỏ các hạt rắn hoặc lỏng ra khỏi hỗn hợp 

nƣớc thải và cô đặc bùn sinh học. Không khí đƣợc thổi vào bể tạo nên các bọt khí, 

các bọt khí này kết với các hạt và nổi lên trên mặt nƣớc thải và bị loại bỏ bằng các 

thiết bị gạt bọt.   

Một số loại hóa chất nhƣ phèn nhôm, muối ferric, silicat hoạt tính có thể đƣợc 

thêm vào nƣớc thải để kết dính các hạt lại làm cho nó để kết hợp với các bọt khí tạo 

thành một lớp bùn để nổi lên bề mặt hơn. Chất rắn nặng lắng xuống đáy hồ và cũng 

đƣợc gom và hút ra ngoài bằng bơm hút bùn để đƣa đến khu xử lý. 

Bể tuyển nổi bao gồm: 

+ Bể chứa tròn hoặc hình chữ nhật, trên mặt và đáy bể có 2 dàn cào bùn. 

+ Bình trộn nƣớc. 



 
37 

 

+ Bơm nƣớc trộn và máy nén khí. 

Kết cấu bể đƣợc làm từ: bê tông, thép (sơn chống ăn mòn axit), vật liệu 

composite. 

Phạm vi ứng dụng: 

+ Hệ thống xử lý nƣớc thải đô thị. 

+ Nƣớc thải nhà máy giết mổ gia súc gia cầm. 

+ Nƣớc thải có hàm lƣợng chất rắn lơ lửng cao. 

+ Nhà máy chế biến thực phẩm, bánh kẹo, hải sản.. 

+ Hầu hết các ngành sản xuất. 

3.1.5. Bể điều hòa 

Bể điều hòa xử lý các vấn đề phát sinh do sự biến đổi về lƣu lƣợng và tải 

lƣợng dòng vào, đảm bảo hiệu quả của các công trình xử lý nƣớc thải phía sau, đảm 

bảo đầu ra sau xử lý, giảm chi phí và kích thƣớc của các thiết bị sau này.  

Bể điều hòa có vai trò điều hòa lƣu lƣợng và các thành phần (SS, BOD, 

COD…) của nƣớc thải.  

Có 3 loại bể điều hòa: 

+ Bể điều hòa lƣu lƣợng. 

+ Bể điều hòa nồng độ. 

+ Bể điều hòa cả lƣu lƣợng và nồng độ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.3. Bể điều hòa 



 
38 

 

3.1.6. Bể lọc  

Bể lọc dùng để tách các phần tử lơ lửng, phân tác có trong nƣớc thải với kích 

thƣớc tƣơng đối nhỏ sau bể lắng bằng cách cho nƣớc thải đi qua các vật liệu lọc nhƣ 

cát, thạch anh, than cốc, than bùn, than gỗ, sỏi nghiền nhỏ… Bể lọc thƣờng làm 

việc với hai chế độ: lọc và rửa lọc. Quá trình này chỉ áp dụng cho các công nghệ xử 

lý nƣớc thải tái sử dụng và cần thu hồi một số thành phần quí hiếm có trong nƣớc 

thải.  

Có thể phân loại bể lọc nhƣ sau: 

+ Lọc qua vách lọc. 

+ Bể lọc với lớp vật liệu lọc dạng hạt. 

+ Thiết bị lọc chậm. 

3.2. Phƣơng pháp xử lý hóa lý và hóa học 

3.2.1. Keo tụ, tạo bông 

Trong nguồn nƣớc, một phần các hạt thƣờng tồn tại ở dạng các hạt keo mịn 